
آذرفخری،روزنامهنگار

روز اول مهر، روز ســپردن یک 
کودک معصومِ مشــتاقِ متوهم به 
مدرسه اســت. بماند که ما به عنوان 
والدیــن، چه طور دل مــان می آید 
این بچه هــای کوچــک را به مکان 
و آدم هایی بســپاریم که خودمان 
چندان دل خوشــی از آن ها نداریم! 
بماند که تجربه فرزندان مان در روز 
اول مدرسه، هر چند شــاید شبیه 
تجربه های ما نباشند، اما ما با آن ها، با 
حس های شان و درد تنهایی و حس 
رهاشدگی شان، همراه و هم دلیم. اما 
چه چاره؟ بچه ها باید با سواد شوند 
و فعلا جز این نظام آموزشــی، هیچ 
امکان دیگری برای ما و فرزندان مان 

وجود ندارد. 
قصد سیاه نمایی نداریم. اصلا چرا 
وقتی می خواهیــم از واقعیت های 
موجود حرف بزنیم، ذهن مان منتقل 
می شود سمت »ســیاه نمایی«؟ که 
اگر »ســیاهی« وجود نــدارد، پس 
چرا مدام درباره آن حرف می زنیم. 
می نویســیم و دچــار ســوءتفاهم 

می شویم؟
وقتی دست شــان را در دســت 
گرفته ایم و داریم به ســمت مدرسه 

می رویــم، به عنــوان پــدر و مادر، 
درست به اندازه خود بچه ها، نیازمند 
دلداری و تسلی هســتیم! در حرف 
و شــعار، می رویم که فرزندان مان 
را به آغوش گرم و پذیرای مدرســه 
و مکان آموزشی بســپاریم. اما این 
مکان »آغوش نما« تهــی از حضور 
گرم مــادر و خواهر و برادر اســت. 
مکانی است در آن باید دلبند ما، در 
صف بایستد و شــاهد قتل عام تمام 
»گربه«هایی باشــد که ورودشان 
به مدرســه ممنوع اســت و منظور 
از »گربــه« همه آن سرخوشــی ها 
و شــیطنت های کودکانــه اســت 
کــه در همــان نخســتین گام ها و 
 ســاعت ها، نفی و کتمان می شوند.  
تصویر ذهنی او از مدرسه چیست؟ 
آدم های مدرســه شــبیه کسانی 
هســتند؟ خودمان چگونــه برای 
اولین بار پای در مدرسه گذاشتیم؟ از 
آن روز، چه تصویر و خاطره ای در یاد 
داریم؟ با ما چگونه رفتار کردند؟ این 
خاطره های خوب یا بد، تا پایان عمر 
همراه ما خواهند بود، به عنوان اولین 
تجربه اجتماعی ما، که سهم بزرگی 
در ســاختن شــخصیت ما داشته 
اســت. بی تعارف بگوییم که از این 
منظر، بدترین خاطره بسیاری از ما، 
همان روز اول مدرسه و حاضر شدن 
در کلاس اول دبستان است! خواهی 

نخواهی، یاد آن روزها، تا ابد بر شانه  
روحمان باقی خواهد ماند؛ یک روز 
ناگوار و تلخ! که می توانست شیرین 
و خوش و دوست داشــتنی باشــد، 
روزهایی که می توانست و می تواند 
در تأمین ســلامت روانی یک عمر 
انســان، تأثیرگذار و تعیین کننده 

باشد.
بــرای ایــن کــه لحظه هــای 
تکرار نشــدنی پایه اول تحصیلی، 
برای همــه هفت ســاله های امروز 
و معمــاران جامعه فــردا، باید که 
وزارت آموزش و پــرورش بی درنگ 
تغییر کیفی ســه حوزه  ۱- محیط 
و  فضای آموزشی ۲- نظام آموزشی 
۳- برنامه ریزی آموزشی دست  به 

کار شود.
جلویتجربههولناکرا

بگیریم!
از این جا به بعد، رشــته سخن را 
می ســپاریم به آنیتا جلالی، مربی 
مهارت های زندگی. او که سال هاست 
در زمینــه مهارت هــای زندگی و 
روش های درست اجتماعی شدن، 
به والدین مشــاوره می دهد، چنین 

آغاز می کند:
فضای مدرســه حتی بــرای آن 
دســته از دانش آمــوزان کلاس 
اولی، کــه تجربه آمــوزش در مهد 
کودک یا پیش دبســتانی را دارند، 

ممکن اســت عجیب یا هولناک به 
نظر برســد. رویارویی بــا افزایش 
ســاعت درس، تغییر فــرم لباس، 
کلاس های بزرگ تر و زیاد شــدن 
تعداد دانش آمــوزان، برای کلاس 

اولی ها غیرمنتظره است.
 والدین قبــل از بردن دانش آموز 
کلاس اولی خود به مدرســه، باید با 
فضای ذهنی او آشنا باشند. خودشان 
را به جای او تصور کنند. سعی کنند 
احساس کنند که در آن سن، هنگام 
دور شدن از خانه و تنها شدن، بدون 

حضور والدین، چه حالی داشتند.
یک دانش آموز کلاس اولی برای 
نخستین بار از خانواده و محیط خانه 
دور می شــود و قدم های نخست را 
برای استقلال برمی دارد. احساسات 
تازه ای را تجربه می کند، با دوستان 

جدیدی آشنا می شود. می آموزد که 
به قوانین و مقررات خارج از خانه، که 
چندان هم باب میلش نیست، پایبند 
شود. پس، مدرسه چه بپذیریم یا نه، 
جای چندان خوشــایدی نیســت. 
اما معمولاً والدین ســعی می کنند 
فقط موارد و نــکات مثبت موجود 
در فضای مدرسه را برای دانش آموز 
خود توصیف کنند، و بــه این نکته 
توجه ندارند که اگر فقط از خوبی های 
مدرســه تعریف کننــد، زمانی که 
دانش آموز با واقعیت های ناخوشایند 
مدرسه مواجه شود، ناراحت و شوکه 
می شود، و ممکن است نتواند با سایر 
کودکان بازی کند یا بــا معلم خود 

ارتباط برقرار کند.
ز مهم تریــن  یکــی دیگــر ا
دل شــوره های دانش آمــوز کلاس 
اولی، این است با سپرده شدنش به 
مدرسه، مادرش دیگر به او اهمیت 
نخواهد داد و او مجبــور خواهد بود 
در خارج از منزل در کلاسی حضور 
یابد کــه معلمی ترســناک در آن 
حضوردارد که به نیازهای او توجهی 

نمی کند. 
متاســفانه معمولا اولین و شاید 
تنها چیزی که از همــان روز اول به 
دانش آموزان آموخته می شود و حتی 
والدین هم بر آن تاکید دارند، احترام 
به آموزگار و حرف شنوی و اطاعت 
از اوست. البته  منظور این نیست که 
دانش آموز نباید به معلم خود احترام 
بگذارد. اما آموزش احترام گذاشتن، 
تنها بخشــی از این جریان اســت 
که باید دوطرفه باشــد. احترام باید 
خود به خود ایجاد شود؛ رفتار معلم 
و اولیای مدرسه با دانش آموز باید به 
گونه ای باشد که خود دانش آموز با 
علاقه واحترام، با معلم خود برخورد 
کند. نه این که به این کار مجبور شود. 
علاوه بر احترام گذاشــتن به معلم 
و اطاعت از او )که این مســئله جای 
بررسی دارد!( معاشــرت و دوستی 
با همکلاسی ها و دانش آموزان دیگر 
و احترام گذاشــتن به آن ها هم باید 

مورد توجه قرار گیرد. 
بازیراازیادنبریم!

آنیتا می گوید: بازی برای بچه ها، 
تنها بازی نیســت، آن هــا در بازی، 
زندگــی کــردن را می آموزند. چه 
خوب اســت که بازی، به عنوان یک 
مولفه مهم درســی، مــورد توجه 
آموزش و پــرورش ما قــرار بگیرد. 
متاســفانه عناوین درسی و تکالیف 
دانش آموزان آن قدر زیاد اســت که 
معمولا نه فقط بچه ها فرصت بازی 
ندارند که حتی زنگ ورزش شــان، 

صرف دروس دیگر می شود!
موفقیت در مدرســه تــا حدود 
زیادی بــه توانایی هــای کودکان 

در برقراری ارتباط با همســالان و 
بزرگسالان  بســتگی دارد و بازی، 
در توســعه  مهارت های اجتماعی 
اهمیت زیادی دارد چراکه کودکان 
در حیــن بــازی   کار  گروهــی، 
حمایت،  مذاکــره وتوانایی  حل و 
فصل اختلافات را یــاد می گیرند، 
هم چنیــن به تمریــن مهارت های 
ارتباطــی کلامــی و غیرکلامی از 
طریــق ایفــای نقــش و گفت و گو 
می پردازند. بچه هــا در حین بازی 
و  ایفای نقــش افــراد مختلف  در 
خانه، مدرســه وجامعه،  به نیازها و 
خواسته های دیگران پی می برند و  
هنگام بحث در مورد فضا، وسایل و 
قوانین بازی با دیدگاه های مختلف 
آشنا می شــوند و تمام این رفتارها 
رشــد مهارت اجتماعی آنان منجر 

می شود.   
 بازی در رشــد عاطفی کودکان 
از اهمیت خاصــی دارد، چراکه به 
چگونگی ابراز احساســات و غلبه بر 
آن ها کمک می کنــد. هنگام بازی، 
کــودکان، تجربه های خــودآگاه 
و ناخــودآگاه خــود را در مــورد 
احساســات، زندگی و هر آن چه که 
در اطــراف آن ها وجــود دارد، ابراز 
می کنند. معلمی که شــاهد چنین 
ابرازهایی اســت، قطعــا می تواند 
ارتباط بهتر و موثرتری با دانش آموز 

خود برقرارکند. 
در بازی هــای کــودک محور، 
آن ها مهارت هــای تصمیم گیری، 
کشف علایق  و استعدادهای خود را 
تمرین می کنند. در هنگام حضور در 
مدرسه و در کنار درس خواندن، بازی 
کردن در ســلامت و رشد فیزیکی 
کودکان تاثیر زیادی دارد. در واقع،  
بازی بدون ساختار یک راه استثنایی 
برای افزایش سطح فعالیت بدنی در 
کودکان است، و یک استراتژی مهم 
در مقابله با معضــل چاقی. و مهم تر 
آنکه، بازی، شادی ساده ای است که 
بخش ارزشمندی از دوران کودکی 

را تشکیل می دهد.

نیازآموزشوپرورشبهتغییروتصحیحجهانبینی

روز اول مهر با گربه ها کاری نداشته باشید!
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راه حل تک بعدی دردی از 
ترافیک تهران دوا نمی کند

سردار تیمور حســینی، رئیس د انشکد ه علوم 
و فنون راهنمایی و رانند گی و رئیس پلیس ســابق 
راهور تهران بزرگ در مورد دلایل عدم توفیق اقدامات 
انجام شده برای مدیریت ترافیک در تهران می گوید: 
ترافیک یک مقوله چند بعدی است، بنابراین راه حل 
تک بعدی هیچ دردی از ما دوا نمی کند. برای تولید هر 
محصول، ما به مواد اولیه نیاز داریم و بدون دسترسی 
 به مواد اولیه هیچ تولیدی به ســرانجام نمی رسد.

ترافیک هم یک کالا و محصول است و ترافیک مطلوب 
و استاندارد، محصول یک فرآیند است که باید مواد 
اولیه و اقدامات استاندارد باشد. مواد اولیه ترافیک، 
شامل مهندسی ترافیک، آموزش و اجرای مقررات 
است. مهندسی ترافیک به معنی زیرساخت است 
و تمام نیازمندی های فنی در حــوزه ترافیک را در 
بر می گیرد.  شــبکه معابر، تابلو و علائم راهنمایی و 
رانندگی، ITS )سیســتم حمل و نقل هوشمند(، 
خودرو و ... همه در حوزه مهندسی ترافیک تعریف 
می شــود. وقتی این بخش به خوبی پیاده ســازی 
شد، در گام بعد باید به ســراغ آموزش کاربران این 
حوزه برویم و رفتارهای درست ترافیکی را در وجود 
کاربران )شــامل رانندگان خودرو، موتور سیکلت و 
 دوچرخه سواران و عابران پیاده( نهادینه سازی کنیم.

وی ادامه داد: متخصصان ترافیک در دنیا عقیده دارند 
وقتی مهندسی ترافیک و آموزش به درستی وظیفه 
خود را انجام دهند، 95 درصــد از کاربران ترافیک، 
رفتارهای درست ترافیکی را از خود بروز می دهند و 
برای 5 درصد کاربر باقی مانده نیز که به دلایل مختلف 
از جمله به سبب مشکلات روحی و روانی ذاتا به ارتکاب 
تخلف گرایش داشته و قانون گریزند، می توان اقدامات 

سلبی را به کار برد.
    

ازفرداتا15مهر
 ساعت کاری دستگاه های 

دولتی تهران شناور شد
سرپرست اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل 
استانداری تهران با اشاره به بخشنامه ریاست جمهوری 
درخصوص شناور شدن ساعت کاری دستگاه های 
دولتی، گفــت:در دو هفته نخســت مهرماه تاخیر 
کارمندان دســتگاه های دولتی تا ســاعت 9 برای 
رساندن فرزندان به مدارس، مجاز قلمداد خواهد شد.

سید ضیاءالدین صبوری در گفت وگو با ایسنا افزود: 
در این بخشنامه اضافه شده است که در صورت لزوم، 
دستگاه های دولتی می توانند این تاخیر را به عنوان 

مرخصی قلمداد کنند.
صبوری تاکید کرد: این بخشنامه شامل بانک ها، 
وزارتخانه ها، ســازمان ها، موسسات و شرکت های 

دولتی شهر تهران می شود.
    

11مهرماهبرگزارمیشود
برگزاری مرحله دوم »جشن 

عاطفه ها« در مدارس
معاون مشارکت های مردمی کمیته امداد امام 
خمینی)ره( از آغاز مرحله دوم »جشن عاطفه ها« در 

یازدهم مهرماه خبر داد.
علیرضا عسگریان در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به 
برگزاری مرحله اول »جشن عاطفه ها« در ۱5 و ۱۶ 
شهریورماه گفت: در مرحله اول نیازهای دانش آموزان 
محروم شامل ایتام، محسنین و سایر دانش آموزان 
مستضعف مدارس شناسایی می شود و سپس این 
افراد به خیرین در ســطوح مختلف کشور متصل 
می شوند. معاون مشارکت های مردمی کمیته امداد 
اظهار کرد: بخش دوم »جشن عاطفه ها« ۱۱ مهرماه 
و در داخل مدارس اجرا می شــود و در این مرحله با 
مشارکت اولیای مدارس و اولیای دانش آموزان، خود 
دانش آموزان و کمیته امــداد، اتصالی بین خیران و 

نیازمندان برقرار می شود. 
    

هزینه صدور کارت ملی المثنی 
چقدر است؟

سخنگوی سازمان ثبت احوال گفت: کسانی که 
کارت ملی هوشمندشان را به هر دلیلی گم کرده اند 
برای دریافت المثنی آن باید فقط به ثبت احوال مراجعه 
کنند و صدور المثنی کارت ملی هوشمند نیز هزینه ای 

در پی دارد.
ســیف الله ابوترابی افزود: هزینــه ای که افراد به 
ثبت احوال برای صدور کارت ملی هوشمندشــان 
پرداخت می کنند در ثبت نام بار اول ۲۰ هزارتومان، 
هزینه صدور کارت هوشمند ملی ناشی از فقدان)نوبت 
اول(۴۰هزارتومان،هزینه صدور کارت هوشمند ملی 
ناشی از فقدان)نوبت دوم(۷۰هزارتومان و هزینه صدور 
کارت ملی هوشمند ناشی از فقدان)نوبت سوم و پس از 
آن (۱۰۰هزارتومان است. وی ادامه داد: تاکنون حدود 
۴۶میلیون نفر تکمیل ثبت نام انجــام داده اند و برای 
بیش از ۴۳ میلیون نفر کارت ملی هوشمند صادر شده 
است وحدود ۱۴تا ۱۶میلیون نفر هم واجد شرایط برای 

دریافت کارت ملی هوشمند نیز هستند. 
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با آخرین نفس های شــهریور بوی ماه مهر، اولین ماهِ 
پادشاه فصل ها به مشام می رسید. پایان تعطیلات خوشِ 
فصلِ تابستان، فرا رسیدن مهرماه و شروع سال تحصیلی 
جدید را نوید می دهد. با شروع پاییز و  بازگشایی مدارس 
شاهد ولوله ای درمیان خانواده ها هستیم و می بینیم که 
والدین چطور در تب و تاب تهیه وسایل مدرسه فرزندان 
خود همچــون کتاب های درســی، کفــش، لباس های 
فرم مدرســه، لوازم التحریر، کوله پشــتی های رنگی به 
سر می برند. همه ساله با شــروع ماه مهر و آغاز مدرسه ها 
معابر، کوچه ها و خیابان ها رنگ و بــوی دیگری به خود 
می گیرند و شور و شوق خرید لوازم مدرسه و پوشیدن های 
یونیفر م های شاد و خوش رنگِ دانش آموزان جلوه زیبایی 

به شهر می بخشد.
آخرین نفس های شــهریور به شــماره افتاده اســت و 
ماه مهربانی در آستانه در ایستاده اســت؛ دراین ایام اغلب 

خا نواده های ایرانی با هر طبقه اجتماعی و با هر بودجه ای در 
تکاپوی آماده کردن وسایل مورد نیاز فرزندانشان هستند. 
در این میان بعضی از پســران و دختران از زود گذشتن سه 
ماه تعطیلات تابستانی زانوی غم بغل کرده اند و بعد از چند 
ماه استراحت حسابی تنبل شده اند؛ البته بعضی دیگر از آنها 
هم به شدت دلشان برای درس و مشق و همکلاس هایشان 
تنگ شده و هر شب به امید آنکه یک شب دیگر به اول مهر و 
بازگشایی مدارس نزدیک تر می شود، سر به بالین می گذارند 
و ذوق رفتن به مدرسه و دیدن همشــاگردی های قدیم و 
جدیدشان، خواب را از چشمانشان می رباید. نکته مهم آن 
است که والدین در هیاهوی آمادگی و تهیه اقلام مورد نیاز 
مدرسهِ شکوفه های زندگیشــان، باید مقدمات دیگری را 
نیز برای آغاز سال تحصیلی جدید در نظر بگیرند! فرزندان 
ارزشمند ترین سرمایه های خانواده ها و جامعه هستند؛ آنها 
امید های فردای پدر و مادرشــان و سرمایه های اجتماعی 
مملکت تلقی می شــوند؛ از اینرو تربیت و پــرورش آنان و 
تحویل انسانی سالم و با فرهنگ به جامعه از وظایف مهمی 
است که بر دوش والدین اســت و اصلا در انجام این وظیفه 

خطیر نباید کوتاهی یا سهل انگاری کنند؛ پس نهاد خانواده 
به عنوان اولین بستر باید زمینه رشد و شکوفایی استعداد ها و 
توانمندی های کودکان و نوجوانان را فراهم سازد؛ با توجه به 
مطالب ذکر شده روانشناسان و مشاوران معتقدند آغاز سال 
تحصیلی علاوه بر دغدغه فراهم آوردن نوشت افزار، کتاب، 
لباس و کفش و... بیشتر نیازمند آن است که والدین و فرزندان 
در کنار هم به یک آمادگی ذهنــی در زمینه های عاطفی، 
اجتماعی و روانی نایل شــوند و این امر نیــز فقط با تدوین 
برنامه ای مدون و فرآیند مدار میســر می شود تا خانواده ها 
بتوانند سال تحصیلی را با قدرت هر چه تمام تر آغاز کنند و از 

بیشترین میزان سازگاری با شرایط جدید برخوردار شوند.
روانشناسان معتقدند باتوجه به آنکه فرزندان سه ماه 
تمام مشغول بازی، تفریح و سرگرمی بوده اند، عملا برای 
انجام وظایف مجدد مدرسه نیازمند یک آمادگی ذهنی و 
جسمانی هســتند تا بتوانند خود را با شرایط جدید سال 
تحصیلی وفق دهند. از اینرو فرزندان باید از شب بیداری ها 
و تا ظهر خوابیدن های خود دست بشویند و به روال جدید 
زندگی محصلی سازگار شــوند. به همین دلیل مشاوران 
به والدین تاکید می کنند صرف نظــر از مقطع تحصیلی 
با فرزاندانشان قبل از شروع مدرســه به گفتگو بنشینند 
و آنها را برای پذیرش شــرایط جدید آماده سازند تا فصل 
آموزش و یادگیری به نحو احســن آغاز شود و با جدیت و 

اشتیاق بیشــتر ادامه پیدا کند. تحقیقات نشان میدهد 
رفتار خوب و پسندیده از خانه و خانواده شروع می شود و از 
این رو ضروری است، والدین احترام گذاشتن به معلمان و 
همکلاسی ها را برای داشتن تجربه مثبت از دوران مدرسه 
به فرزندانشان آموزش دهند؛ رعایت نظافت و بهداشت، 
آماده کردن کوله پشــتی از شب قبل از مدرسه، چگونگی 
رفتار در کلاس و احترام گذاشتن به بچه های دیگر را باید 
یاد بگیرند؛ خانواده ها باید به فرزندانشــان متذکر شوند 
تفاوت های زیادی ممکن اســت از لحاظ شرایط زندگی، 
مذهب، نژاد و... میان او و همکلاس هایشــان باشد و حتی 
ممکن است یکی از دوستانشان دچار نقص عضو باشد و آنها 
حتما باید از وجود چنین تفاوت های محتملی آگاه شوند؛ 
اخلاق جوانمردانه داشتن و همکاری در فعالیت های تیمی 
و گروهی را نیز باید فرا گیرند؛ بطور کلی می توان گفت اگر 
می خواهید فرزندانتان انسانهایی با رفتار و اعمال سالم و 
بهنجار بار آیند، باید سعی کنید خودتان الگوی مناسب و 
مطلوبی برای آنها قلمداد شوید. به عنوان نکته آخر توصیه 
می شود والدین با علاقه و اشتیاق زیاد درباره آنچه قرار است 
فرزندانشان در مدرسه بیاموزند با آنها به صحبت بپردازند و 
همچنین برای دستیابی به نتیجه بهتر می توانند از کمک 
و مساعدت های کارشناسان روانشناس و متخصصین امور 

تربیتی نیز بهره ببرند.

مهر را  با  مهربانی به کودکان  مدرسه ای آغاز کنیم
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